
teneias. adoptarán las medidas adecuadas para la correcta apli.
cación y desenvolvimiento de la,presente autorización.

Lo que comunico a V. l. para su conocimiento y efectos.
Dios ¡tuarde"3 V. I. muchos años.'
Madrid. 21 de marzo de 1985.-P. D.. el Director general de

Exportación. Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

Ilmo. Sr.: CU,mp.lidos los trámites reglamentarios en el.expe·
diente promovido por la Empresa ((Premo. Sociedad Anón'ima)),
solicital~do el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo
para la importación de hilo de cobre y chapa magnetica y la ex­
portad~n de diversas manufacturas.

Este Mínjsterio. de. acuerdo a lo informado y propuesto por
la Dirección General de Exportación. ha resuelto:

Primero. Se autoriza e.1 régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Premo. Sociedad Anónima». con do­
rni('jlio en Conchila Supervia. 13. Barcelona. y NIF A-mn32003.

Segundo.- Las mercancías a importar son: .
l. Hilo trefilado de cobre. 99 por 100 Cu. barnizado, grado

1, para bobinados. de la posición estadística 85.n.05. de Jos si­
guientes diámetros:

1.1 De 0.04 milímetros.
1.2 De 0,05 a 0.06 milimetros.
1..1 De 0.07 milímetros.
1.4 De 0.08 a 0.09 milímetros.
[.5 De 0.10 a 0.12 milimetros.
1.6 De 0.13 a 0.18 milímetros.
1.7 De 0.19 a 0.34 milímetros.
1.8 De 0.35 a 0.70 milímetrós.
1.9 De 0.70 a 3 milímetros.

2. Chapa magnética que presenta una pérdida en watios por
kilogramo inferior o igual a 0.75. de grano orientado M4. de
0.27 milimetros de espesor y de 5OQ. 780 Y 800 milímetros de an­
chura. posición estadlstica 73.13.11.

Tercero.-Los productos aexportar son:
L Núcleos.toroidales. de la posición ~stadistica 85.01.93.
I l. Vibradores para computadoras. de la posición estadística

84.55.99.
111. Equipos rectificadores de tensión. de la posición esta·

distica 90.28.99.6.
IV. Transformadores toroidales. de la posición estadistica

85.01.01.
V. Bobinas de inqucción. de la posición'estadística 85.01.61.
VI. Filtros antiparasítarios. de la posicióh estadística

85.19.82.1.
VII. Transformadores de impulsos. de la posición estadís­

tica.85.01.61.
VII 1. Bobinas desmagnetizadoras para TV. de la posición ~

estadistica 85.01.61.

Cuarto.-A efectos contables se establece lo siguiente:
a) Para la determinación de las cantidades a datar en cuen­

ta de admisión temporal, a ímportar con franquicia arancelaría o
a devolver los derechos arancelarios. según el sistema a que se
acojan los interesados. se aplicará el régimen fiscal de interven­
ción previa. a ejercitar en la propia Empresa transformadora
para cada operación concreta. de c.onformídad con el apartado
1.19.1. de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de no­
viembre de 1985 (\\Boletín Oficial del Estado)) del 24).

b) La Empresa beneficiaria queda obligada a comunicar fe·
hacientemente a la Inspeccíón Regional de Aduanas. correspon­
dienLe a la demarcación' donde se encuentra enclavado el taller o
facLOri", que ha de efectuar el proceso de transformacíón. con an­
telación suficiente a su iníciación. la fecha prevista para el co­
mienzo del mismo. (con expresión detallada de 105 productos a
fabricar. de las materias· pTl~as a emplear en cada caso, proceso
tecnológico a que someterán. pesos netos tanto de partida de
cada una de ellas como los realmente incorporados. porcentajes
de pérdidas de cada materia. con diferencIación de mermas y
subproductos. pudiéndose aportar, á este fin. cuanta documenta-
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ción comercial o técnica se estime .conveniente). así como dura­
ción aproximada prevista.

c) Una vez'enviada dicha comunicación. la Empresa benel'·
ciaria' podrá llevar a cabo. con entera libertad. el proceso fabril.
dentro de las fechas previstas. reservándose la Inspección Regio­
nal de Aduanas la facultad de efectuar. dentro del plazo consig­
nado. lascomprobacion'es. pesadas. controles. ¡'nspección de fa·
bricación. etc.. que estime conveniente a sus fines.

d) La Inspección Regional de Aduanus e Impuestos Espe­
ciales. tras lits comprobaciones realizadas o admitidas documen­
talmente. proccdera a le\;antar acta en la que conste. por cada
producto a exportar. según modelos. además de las caracterís­
ticas identificadoras de cada uno de los materiales autorizados
que han sido realmente utilizados. los cOeficientes ·de transforma­
ción correspondientes a cada uno de dichos materiales así Como
las cantidades necesarias de cada uno de ellos para su fabrica-,
ción. con especificación de las mermas y de los subproductos en
cada caso. .

e) El ejemplar del acta en poder. del interesado servirá para
la formulación. ante la Aduana exportadora. de las hojas de de­
talle que procedan.

f) El interesado queda obligado a declarar en la documenta­
ción aduanera de exportación y en la correspondiente hoja de
detalle. por ·cada prOducto exportado. las composiciones de las
materias primas empleadas. determi.nantes del beneficio fiscal. así
COmo caltdades. tipos "(acabados. colores. especiftcaciones parti­
culares. formas de presentación). dimensiones y demás caracteris­
ticas que las identifiquen.y distingan de otras similares y que. en
cualquier caso. debeT<tn coincidir. respectivamente. con las mer­
cancias previamente importadas o que en su compensaci~n se
importen posteriormente. a fin de que .Ia Aduana. habida cuenta
de tal declaración y de las comprobaciones que estime come­
niente realizar. entre ellas la' eXlf'"dCÓÓn de muestras para su revi­
sión o ana lisis por el Luboratorio Central de Aduanas. pueda.
autorizar I~ .correspondiente hoja de detalle.

.Quinto.-Se otorga esta autorización,JK?r un período de dos
años. a partir de la fech~ de su publicacion' en el «Boletín Oficial
del .Esta40~>. debiendo el interesado. en su caso. solicitar la pró­
rroga conA.res meses de antelación a su' caducidad y adjuntando
la documentación exigídupor la Orden del Ministerio de Comer­
cio de 24 de febrero de 1976. ..

Sexto.-Los paises de origen de la mercancia a importar serán
todos aquellos con los que España mantiene relaciones comercia­
les nonnales.

Los países de destino de las exportaciones serán aquellos con
-ios que España mantiene asimismo relaciones comerciales nor·
males o su moneda de pago sea convertible. pudiendo la Direc­

. ción General de E:ll:portación. si lo estima oportuno. autorizar
exportaciones a· los demás países. . '

Las ,exportaciones realizadas a partes del' territorio nacional
situadas (uera del área aduaner-a tambíén se beneficiarán del ré­
gimen de tráfico de perfeccionamiento activo. en aOlilogas condi·
ciones que las destina~ al extranjero.

Séptimo.-EI plazo para la transforlTiación·y exportacíón en el
sistema de admisión ~poral no podrá ser superior a dos años.
si bien· para .optar por primera ~z a este sistema habrán de cum­
plirse I~s Te9uisitos est:&blecidos en el pu~to 2.4 de la Orden de
'la PresJdencla del Gobierno de 20 de nOViembre de -1.975 y en el
punto 6.° de la Orden del Ministerío de Comercio de 24 de febre­
ro de 1976.

En el sistema de reposición con franquícia arancelaria. el pla­
zo para solicitar las importaciones sera de un año a partir de la
fecha de las exportaciones· respectivas, según lo establecida en el

¡apartado 3.6 de la Orden de la Presidencia del Gobierno de 20
de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías ~ importar con franquicia
arancelaria en el sistema de reJ;lOsíción. a que tienen derecho las
exportaciones realizadas, podran ser acumuladas. en todo o en
parte. sin más limitacíón que el cumplimiento del plazo para so·
licit~r1as.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor-
tación de las mercancías sera de seis meses. j,

Octavo.-La opción de1 sistema a elegir se hará en el momen­
to de la presentación de la correspondiente declaración o licencia
de importación. en la admisión .temporal. Y en el momento de
solicitar la correspondiente licencia de exportación. en los otros
dos sistemas. En LOdo caso. deberan indicarse en las correspon­
dientes casillas. tanto de la declaracíón o licencia de importación
como de la licencia de exportación. que el titular se acoee al régi·
men de tráfico de perfeccionamiento activo y el sistema elegido.
mencionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.
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Tercero~-:Losproductos de exportación serán:
. _ 1. Hilados de fibra políamida -100 por lOO discontinua sin
acondicionar para la venta al por menor:

I.\C,,!dos o blan'l.ucadol•.posíción estad.istica 56.05.39.
1.2 - Temdos, pastclon estadlstlca 56.05A4.

JI. Hillidos de fibra 'artificial' discontinua de fibrana viscosa
sin acondicionar {)ara la venta al por menor, de composición 65
por 100 tibraoa Viscosa, 35 por 100 poliamida sin teñir. posición
estadíslica 56.05.99.1.

In. Tejidos de fibra sintética discontinua de poliamida lOO
p~l~ .. .

111.1 En crudo. posición estadística 56.07.04.
111.2 Teñido. posición estadistica 56.07.07.

IV. Tejidos de fibra artificial discontinua'de fibrana viscosa.
teñidos;_de composición 65 'por 100 fibrana viscosa y 35 por 100
poliamida, posición estadística 56.07.74.1. .

<;:liarto.-A efectos contables se establece lo siguiente:
Por cada .100 kilogramos de las fibras de importación real­

mente contemdas en lo~ productos de exportación se podrán im~

portar con franquicia arancelaria. se datarán en la cuenta de ad~
misión temporal () se devolverán los dérechos arancelarios. según
el sistema a que se acoja el interesadQ, las siguientes cantidades:

En la exportación de los productos 1 y 11: .
De las mercancias 1.1. 1.2 y 2. 107,53 kilogramos de fibra de

Jas mismas naturaleza Vcaracterísticas.
Como porcentaje de pérdidas, el 3 por 100 camo mermas y el

4 por 100 comosúbproductos ,adeudables por las posiciones esta­
dísti~as 56.03.11 Ó 56.03.21. según provenga, de la poliamida o ti·
brsns.

De la mercancía 1.3, 105.26 kílogramos.
Como porcentaje de pérdidas. el 3 por 100.en concepto de

mennas y el 2 por 100 como subproductos adeudables, por la
posición estadística 56.03.11.

En la exportación de los priKIuctos III y IV:
De todas las mercancías. 111~1-1 kilogramos. -

'Como porcentaje de pérdidas.. ~1'4 por 100 en -concepto de
mennas y el 6 por 100 en concept~ de subproductos adeudables,
por las posiciones estadísticas 56.Q3.11 Ó 56.03.21, segun proven­
ga de la poliamida o de la fibrana.

El interesado queda obligado a declarar en la documentación
aduanent de exportación y en la correspondiente hoja de detalle.
por cada producto exportado,.1as composiciones de las materias
primas empleadas•. determinantes del _beneficio fiscal. así como
calidades. tipos (acabados. colores. ~pec:ificaciones particulares,
formas de presentación). dimensiones y demás características que
'las identifiquen 't distingan de otras slmílares y que en cualquier
caso deberan COincidir. respectivamente. con las mercancías pre~
viamtnte importadas o que'en su compensación se importen pos­
teriormente. 8' fin de que la Aduana. haoida cuenta de tal decla­
ración y de las comprobaciones que estime conveniente realizar.
pueda autorizar la correspondiente hoja de detalle.

Caso que se haga _uso del sistema de reposición con franqui~

cia arancelaria, el interesado hará constar en las licencias o DD.
LL. de importación (salvo que acompañen a las mismas las co­
rrespondientes hojas de de~alle) los concretos porcentajes de sub­
productos aplicables a las mercancias de. importación. que será
precisamente los que la Aduana tendrá en cuenta para la liquida­
ción eingreso por dicho concepto de subproductos.

Quinto.-Se otorga esta autorización hasta dos años, a partir
de la fecha de su publicacióri en el ((Boletín Oficial del Estado»),
debiendo· el interesado, en su caso, solicitar la prórroga con tres
meses de antelación a su caducidad y adjuntando la documenta·
ción exigida por la Orden del Ministerio de Comercio de 24 de
febrero de 1976. .'

Sexto.-Los países de origen de la mercancía a importar serán
todos aquellos con.los que España mantiene relaciones comercia-
les normales. , .

Los países de destino de las exportaciones serán aquellos con
los que España mantiene asimismo relaciones comerciales nor~

m,l1es' o su moneda de P8f? sea convertible, pudiendo la Direc­
ción General de ExportaCión. si lo- estima oportuno. autorizar
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del ré·
gim~n de tráfico·de perfeccionamiento activo. en análogas condí·
ciones que Ií.IS destinadas al extranjero.

Séptimo.-EI plazo para la transfonnación y exportación en el
s!st~ma de admisión te~poral no podrá st:r superior ~ dos años.
Si bien para optar por prImera vez a este sistema habrdn de cuni~
plirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Orden de
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Noveno.-Las mercancías importadas en régimen de tráfico de,
perfeccionamiento activo así como los productos terminados ex­
portables quedarán _,sometidos al régimen fiscal de intervención

Prev¿écimo._En el sistema de reposición con franquicia aranCela~
na y de devolución. de derechos, las exportaciones que se hayan
efectuado desde el 14 de diciembre de 1984 hasta la aludida fe.
cha de publicacion en el· «Boletín Oficial del Estado» podrán
acogerse también a los beneficios correspondientes. siempre que
se. naya hecho constar en la licencia de exportación y en la res­
tante documentación aduanera de despacho la referencia de estar
en trámite su resolución. Para- estas exportaciones. los plazos se­
ñalados-en el/artículo anterior comenzarán a contarse desde ,la
fecha de publicación ~ esta Orden en el «Boletín Oficial dol Es·
tado». . ..

·Undécimo.--'Esta autorización se regirá en todo·aquellorelati.
voa tráfico de perfeecionamiento.y que no esté contemplado- en .
la prese!1te Orden, por la nonnativa que se deriva de las siguien-

"tes disposiciones:
Decreto' 149211975 «<Boletín Oficial del Estado» número

165). .
Orden de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviembre de

1975 (<<Boletín Oficial del Estado» número 282).
. Orden del Ministerio de HacieiKIa de 21 de febrero de 1976

(<<Boletin Oficial del Estado» número 5.3). •
Orden del Ministerio de Coínercio·de 24 de febrero de 1976

(<<Boletín Oficial del Estado» número 53)..
Circular de la Dirección· General de Aduanas de 3 de marzo

de 1976 (<<Boletín Oficial del Estado» .número 77).

Duodécimo.-EI· tráfico de peñeccionamienta activo que se
autoriza por la presente .Orden,se consic;lera continuación' del,que
tenia la fi~a «Premo, Sociedad Anónima»" según Orden de 21
de novíembre de 1983 (<<Boletín Oficial del EstadQ» de 14' de di·
ciembre), a efectos de la mención que en' las licencias de importa~

ción y co""",polfdientes hojas de detalle se haya hecho del citado
regimen p de la s9licitud de su ptóTroga..

Decimotercero.-CLa Dirección· Genoral de Adllllnas y ·Ia Di·
rección General de Exportación. dentro de sus respectivA, com·
petencias. adoptarán las. medidas adecuadas para la" correcta
aplicación y desenvolvimiento de" la presente autorización.

Lo que comunico·a'V. I.·para su conocimiento )l.cf«:tos.
Díos suarde a V. 1. muc,",os años. .
Madrid. 21 de ntarzo de 1985.-P. D., el Director general de

Exportación, AI?olonio Ruiz L~gero.

. Ilmo. Sr. Directo.r, general de ,Exportación.

ORDEN de 21 de mui":o de 1985 por la que se auto­
ri:a a la firma «T.e.iidos Estambri/.- Sociedad Anóni~
ma»; e/régimen de tráfico de perfecdonamiento' acti­
110 ~ri1la importación de..fibra.<;¡ /(':.:Ii1es de poliamüla
y.librana ,';scosa y la exportación' de hilados y teji-
dos.· .

Ilmo. Sr.: Cumplidos los tr.imites reglamentarios en el expe·
diente promovido por la Empresa «Tejidos Estambril. Sociedad
Anónima~). solicitandoel régimen de tr.ifico de peñeccionamien­
to activo para la importaciórt de libras tex.tiles de poliamida y ti·
brana viscosa. y la exportación de hilados y tejidos,

. Este- Ministerio. de acuerdo a lo informado y propuesto por
la Dirección'General de Exportación. h':l resuelto:

Primero.-Se ~utoriza el ré~imen de trlifico de perfecciona.
miento acti\'o a la, firma ((TejIdos Estambril .. Sociedad Anóni·
ma». con domicilio en Garcilaso. numero 138, Sabadell (Barcelo.
na). y NIF A.OS.960.429. .

" Segundo.-Las mercancias de import~c¡ón serán:

l. Fibras textiles sintéticas discontinuas dc·poliamida ignífu­
ga de 1.7. 1.9.2.2 Y 6.1 dtex~dc 3S. 50. 75 ó loomelros de longi.
tud de corte brillante. en crudo () tintado:

1.1 En noca. posición estadist.<a 56.01.11.
1.2 E!l cable.- posición estadística 56.02.11.
1.3,' Peinado. posición estadísti,ca 56.04.11.

2. Fibras textiles artificiales discontinuas de librana viscosCi
ignifuga de 2.2 y 3.3 dlex. tipo brillante o male de 3s. 51. 80. 90
Y 100 metros de longitud de eorh.'. sin h:ñir. Pllsición cstadístic<I
56.U1.21.1.


